
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera N. 86   del 08-09-2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO
2021

L’anno  duemilaventidue e questo giorno  otto del mese di settembre in Pelago,
nella residenza comunale, a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si
e’ riunita alle ore 09:00 la Giunta Comunale.

All’appello risultano :

Povoleri Nicola Sindaco P
Rimini Giulia Vice Sindaco P
Bracaglia Giacomo Assessore A
Bartoletti Giuseppe Assessore P
Tini Deborah Assessore P

Assiste Il Vice Segretario Dott. Guidotti Francesca incaricato della redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Povoleri Nicola, Sindaco, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

•il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42;

•l’articolo 11 bis Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevede la
redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato nel bilancio consolidato di
cui all’allegato n. 4/4 al suddetto Decreto;

•l’articolo 18, comma 1, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come
introdotto dall’articolo 1 del Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, prevede
che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno
successivo, pertanto entro il 30 settembre 2022 con riferimento all’esercizio
2021;

•il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del TUEL.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 23 dicembre 2021,
con la quale sono stati approvati gli elenchi concernenti gli organismi
strumentali, gli enti strumentali, le aziende e le società che compongono il
“Gruppo Amministrazione Pubblica”, definito il perimetro di consolidamento e
dunque gli enti strumentali, aziende e società da comprendere nel bilancio
consolidato;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28 aprile 2022, con la
quale è stato approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio Finanziario
2021, composto dal Conto del bilancio, Conto economico e Conto del
patrimonio, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n.
118/2011;

Visto lo schema del Bilancio Consolidato dell’anno 2021 allegato al presente
atto, quale parte integrante e sostanziale,

Dato atto che l’allegata Nota Integrativa al Bilancio Consolidato fornisce
informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle
operazioni preliminari al consolidamento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 08-09-2022   -  Comune di Pelago



Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed il D. Lgs. n. 118/2011;

Con voti favorevoli ed unanimi, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di confermare gli elenchi concernenti gli organismi strumentali, gli enti
strumentali, le aziende e le società che compongono il “Gruppo
Amministrazione Pubblica”, e gli enti strumentali, aziende e società da
comprendere nel bilancio consolidato, approvati con precedente deliberazione
Giunta Comunale n. 111 del 23 dicembre 2021;

2. di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2021 del Comune di
Pelago, unitamente alla Nota Integrativa;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione all’organo di revisione, ai
fini della resa del prescritto parere;

4. Di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, lo schema di Bilancio
Consolidato dell’esercizio 2021, corredato di tutti i documenti previsti dalla
normativa, ai fini della sua approvazione.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenute l’urgenza, visto l’articolo 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 8
agosto

2000, n. 267, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il suddetto provvedimento immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 08-09-2022   -  Comune di Pelago



Il Vice Segretario

C E R T I F I C A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in
data odierna all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3
per decorrenza termini di legge.

Letto, approvato e sottoscritto.

Pelago, IL SEGRETARIO

Pelago, IL SEGRETARIO

Guidotti Francesca

IL PRESIDENTE
Povoleri Nicola

Guidotti Francesca

Guidotti Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 08-09-2022   -  Comune di Pelago


